

UGC NET Paper 3 September 08, 2013 Shift 1 Law Question Paper

PAPER-III
LAW

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

S	5	8	1	3
---	---	---	---	---

Time : 2 1/2 hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 150]

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example :

(A)	(B)	●	(D)
-----	-----	---	-----

 where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण :

(A)	(B)	●	(D)
-----	-----	---	-----

 जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

LAW
Paper – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which one of the following features does not support the federal character of Indian Constitution ?
(A) Distribution of powers between Centre and States
(B) Authority of Courts
(C) Supremacy of the Constitution
(D) Single citizenship

2. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below :

List – I		List - II	
I. Law declared by the Supreme Court to be binding on all courts.	(a)	Article 141	
II. Advisory jurisdiction of Supreme Court.	(b)	Article 143	
III. Power of Supreme Court to review its own judgement.	(c)	Article 137	
IV. Appeal by Special Leave	(d)	Article 136	

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	(a)	(b)	(c)	(d)
(B)	(b)	(a)	(c)	(d)
(C)	(a)	(c)	(d)	(b)
(D)	(b)	(c)	(a)	(d)

3. In which of the following cases free and fair election is recognized as basic structure of Indian Constitution ?
(A) Indira Gandhi V. Raj Narayan
(B) Minerva Mills V. Union of India
(C) Both (A) and (B) above
(D) None of the above

4. Which one of the following cases is not related to the doctrine of severability ?
(A) A.K. Gopalan V. State of Madras
(B) R.M.D.C. V. Union of India
(C) Minerva Mills Ltd. V. Union of India
(D) Kihota Holohan V. Zachithu

5. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below :

List – I		List - II	
I. Power of Parliament to legislate on State subjects in national interest.	(a)	Article 249	
II. Power of Parliament to legislate on State subjects during a proclamation of emergency.	(b)	Article 250	
III. Power of Parliament to legislate for giving effect to treaties and international agreements.	(c)	Article 252	
IV. Power of Parliament to legislate on State subjects with the consent of the States.	(d)	Article 253	

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	(a)	(b)	(c)	(d)
(B)	(b)	(a)	(d)	(c)
(C)	(d)	(c)	(b)	(a)
(D)	(a)	(b)	(d)	(c)

6. Which of the following Articles providing for fundamental rights cannot be suspended during the Proclamation of Emergency ?
(A) Articles 14 and 15
(B) Articles 19 and 20
(C) Articles 20 and 21
(D) Articles 21 and 22

विधि

प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- निम्नलिखित लक्षणों में से कौन सा लक्षण भारतीय संविधान के परिसंघीय ढाँचे का समर्थन नहीं करता ?
(A) केन्द्र और राज्यों के बीच शक्तियों का विभाजन
(B) न्यायालयों के अधिकार
(C) संविधान की सर्वोच्चता
(D) एकल नागरिकता

- सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए ।

सूची – I

सूची – II

- | | |
|--|------------------|
| I. सर्वोच्च न्यायालय द्वारा घोषित कानून सभी न्यायालयों पर बन्धनकारी होगा | (a) अनुच्छेद 141 |
| II. सर्वोच्च न्यायालय की सलाहकारी अधिकारिता | (b) अनुच्छेद 143 |
| III. सर्वोच्च न्यायालय को अपने निर्णयों के पुनर्विलोकन का अधिकार | (c) अनुच्छेद 137 |
| IV. अपील करने की विशेष इजाजत | (d) अनुच्छेद 136 |

कोड :

- | | I | II | III | IV |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (B) | (b) | (a) | (c) | (d) |
| (C) | (a) | (c) | (d) | (b) |
| (D) | (b) | (c) | (a) | (d) |

- निम्नलिखित वादों में से किस वाद में स्वतंत्र एवं निष्पक्ष निर्वाचन को भारतीय संविधान के मूलभूत ढाँचे के रूप में मान्यता दी गई है ?
(A) इंदिरा गांधी बनाम राज नारायण
(B) मिनर्वा मिल्स बनाम भारतीय संघ
(C) उपर्युक्त (A) और (B) दोनों
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- निम्नलिखित में से कौन सा वाद पृथक्करणीयता के सिद्धान्त से सम्बंधित नहीं है ?
(A) ए.के. गोपालन बनाम स्टेट ऑफ मद्रास
(B) आर.एम.डी.सी. बनाम भारत संघ
(C) मिनर्वा मिल्स लिमि. बनाम भारत संघ
(D) किहोटा होलोहन बनाम ज़चिथू
- सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए ।

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---|------------------|
| I. राज्य के विषयों पर राष्ट्रीय हित में संसद की कानून बनाने की शक्ति | (a) अनुच्छेद 249 |
| II. राज्य विषयों पर, आपातकाल के दौरान संसद की कानून बनाने की शक्ति | (b) अनुच्छेद 250 |
| III. संधियों और अन्तर्राष्ट्रीय इकरारनामों को प्रभावी बनाने के लिए संसद की कानून बनाने की शक्ति | (c) अनुच्छेद 252 |
| IV. राज्य विषयों पर राज्यों की सहमति से संसद की कानून बनाने की शक्ति | (d) अनुच्छेद 253 |

कोड :

- | | I | II | III | IV |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (B) | (b) | (a) | (d) | (c) |
| (C) | (d) | (c) | (b) | (a) |
| (D) | (a) | (b) | (d) | (c) |

- निम्नलिखित मूल अधिकारों से सम्बन्धित अनुच्छेदों में से किनको आपातकाल के दौरान निलम्बित नहीं किया जा सकता ?
(A) अनुच्छेद 14 और 15
(B) अनुच्छेद 19 और 20
(C) अनुच्छेद 20 और 21
(D) अनुच्छेद 21 और 22

7. **Assertion (A) :** Under Article 368, the Parliament can amend any provision of the Constitution except the basic structure of the Constitution.

Reason (R) : The Supreme Court has restricted the absolute power of Parliament to amend any provision of the Constitution.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.

8. Clause (k) to Article 51-A was added by

- (A) The Constitution (73rd Amendment) Act.
(B) The Constitution (85th Amendment) Act.
(C) The Constitution (86th Amendment) Act.
(D) The Constitution (93rd Amendment) Act.

9. Doctrine of Separation of Powers was systematically formulated by

- (A) Plato
(B) Montesquieu
(C) Dicey
(D) Aristotle

10. 'Rule of Law' means

- (i) Supremacy of Judiciary
(ii) Supremacy of Law
(iii) Equality before Law
(iv) Supremacy of Parliament

Codes :

- (A) (i) and (iii) (B) (iii) and (iv)
(C) (ii) and (iv) (D) (ii) and (iii)

11. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below :

List – I

List - II

- | | |
|---------------------------|----------------------|
| (a) Abuse of discretion | 1. Rule of Law |
| (b) Equality before law | 2. Lack of Power |
| (c) Delegated legislation | 3. Check and Balance |
| (d) Separation of powers | 4. Ultra-vires |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (B) | 1 | 2 | 4 | 3 |
| (C) | 3 | 3 | 2 | 1 |
| (D) | 4 | 4 | 1 | 2 |

12. Writ of Mandamus may be issued to

- (A) Compel the judicial or quasi-judicial authorities only to act.
(B) Compel the authority to act.
(C) Compel the authority, how to act.
(D) Compel a private person.

13. Doctrine of Locus Standi means

- (A) Writ can be filed by any person.
(B) Power of courts for judicial review.
(C) Right of petitioner to file the writ petition.
(D) Discretion of administrative authority.

7. **अभिकथन (A) :** अनुच्छेद 368 के अधीन संसद संविधान के किसी भी प्रावधान का संशोधन कर सकता है, सिवाय संविधान की मूल संरचना के ।

तर्क (R) : सर्वोच्च न्यायालय ने संसद के संविधान के प्रावधानों में संशोधन करने के असीमित अधिकार पर अवरोध लगा दिये हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

8. अनुच्छेद 51-A में खण्ड (k) को सम्मिलित किया गया है

- (A) संविधान (73वाँ संशोधन) अधिनियम द्वारा
(B) संविधान (85वाँ संशोधन) अधिनियम द्वारा
(C) संविधान (86वाँ संशोधन) अधिनियम द्वारा
(D) संविधान (93वाँ संशोधन) अधिनियम द्वारा

9. शक्ति पृथक्करण के सिद्धान्त को सर्वप्रथम सुव्यवस्थित ढंग से निरूपित किया

- (A) प्लेटो (B) मोनटेस्क्यू
(C) डायसी (D) अरस्तू

10. 'विधि का शासन' से तात्पर्य है

- (i) न्यायपालिका की सर्वोच्चता
(ii) विधि की सर्वोच्चता
(iii) विधि के समक्ष समानता
(iv) संसद की सर्वोच्चता

कूट :

- (A) (i) और (iii) (B) (iii) और (iv)
(C) (ii) और (iv) (D) (ii) और (iii)

11. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए ।

सूची – I

सूची – II

- | | |
|--------------------------|------------------------|
| (a) विवेक का दुरुपयोग | 1. विधि का शासन |
| (b) विधि के समक्ष समानता | 2. शक्ति में कमी |
| (c) प्रत्यायोजित विधान | 3. नियंत्रण एवं संतुलन |
| (d) शक्तियों का पृथक्करण | 4. अधिकारातीत |

कोड :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (B) | 1 | 2 | 4 | 3 |
| (C) | 3 | 3 | 2 | 1 |
| (D) | 4 | 4 | 1 | 2 |

12. परमादेश की रिट जारी की जा सकती है

- (A) केवल न्यायिक अथवा अर्द्ध-न्यायिक प्राधिकारियों को कार्य करने के लिए बाध्य करने हेतु
(B) प्राधिकारी को कार्य करने के लिए बाध्य करने हेतु
(C) प्राधिकारी को बाध्य करने के लिए कि वह कैसे कार्य करे
(D) एक निजी व्यक्ति को बाध्य करने के लिए

13. लोकस स्टेण्डी (Locus Standi) के सिद्धान्त का अर्थ है

- (A) किसी भी व्यक्ति द्वारा रिट दायर की जा सकती है ।
(B) न्यायिक पुनर्विलोकन की न्यायालय की शक्ति ।
(C) याचिकाकर्ता का रिट याचिका प्रस्तुत करने का अधिकार ।
(D) प्रशासकीय अधिकारी का विवेक ।

14. Which one of the following statement is true ?
- (A) Delegated legislation cannot have retrospective effect.
 - (B) Delegated legislation can have retrospective effect, if authorized by Act or Statute.
 - (C) Delegated legislation can have retrospective effect, if not authorized by Act or Statute but have reasonable and rational justification.
 - (D) None of the above.

15. "Constitutional law is concerned with the organization and functions of government at rest, while administrative law, is concerned with that organization and those functions in motion." This statement was given by
- (A) Austin
 - (B) Salmond
 - (C) M.P. Jain
 - (D) None of the above

16. Writ of Quo Warranto can be issued
- (A) against any person.
 - (B) against public officer, who wish to assume the office.
 - (C) against public officer, who is holding public office.
 - (D) against public officer, who has ceased to hold the office.

17. Who defined "jurisprudence as the formal science of positive law" ?
- (A) Holland
 - (B) Ulpanian
 - (C) Bentham
 - (D) Blackstone

18. "A legal right is an interest recognized and protected by a rule of legal justice. An interest in the violation of which would be a legal wrong, done to him whose interest it is and respect of which is a legal duty". It was stated by
- (A) Salmond
 - (B) Starke
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) None of them

19. "Corporate personality is a mere procedural form which is used to work out a convenient way for immediate purpose". It was stated by
- (A) Holland
 - (B) Austin
 - (C) Starke
 - (D) Honfield

20. Which of the following statement is not true ?
- (A) Possession is a nine point of law.
 - (B) Possession is an evidence of ownership.
 - (C) Possession is protected till someone else provided a better title in himself.
 - (D) Possession once lost cannot be regained.

21. Which of the following duties have been included by Austin in the category of "Absolute duties" ?

- I. Duties owed to indeterminate persons.
- II. Self regarding duties.
- III. Duties owed to the sovereign.
- IV. Duties owed to the parents.

Select the correct answer by using the codes below :

Codes :

- (A) I, III and IV
- (B) II, III and IV
- (C) I, II, and IV
- (D) I, II and III

14. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
- (A) प्रत्यायोजित विधान का भूतलक्षी प्रभाव नहीं हो सकता है ।
- (B) यदि अधिनियम या संविधि द्वारा प्राधिकृत है, तो प्रत्यायोजित विधान का भूतलक्षी प्रभाव हो सकता है ।
- (C) प्रत्यायोजित विधान का भूतलक्षी प्रभाव हो सकता है, यदि ऐसा करने के लिये अधिनियम या संविधि द्वारा प्राधिकृत नहीं है किन्तु युक्तियुक्त और तर्कसंगत न्यायोचितता है ।
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।
15. “संवैधानिक विधि सरकार, जब वह स्थिर है, के संगठन एवं कार्यों से सम्बंधित है, जबकि प्रशासनिक विधि सरकार जो, गतिशील है, के संगठन और कार्य से सम्बंधित है ।” यह कथन किया गया है
- (A) ऑस्टिन द्वारा
- (B) सामण्ड द्वारा
- (C) एम.पी. जैन द्वारा
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
16. अधिकार पृच्छा की रिट जारी की जा सकती है
- (A) किसी भी व्यक्ति के विरुद्ध
- (B) किसी लोक अधिकारी के विरुद्ध, जो किसी पद को धारण करना चाहता है ।
- (C) किसी लोक अधिकारी के विरुद्ध, जो लोक पद धारण कर रहा है ।
- (D) किसी लोक अधिकारी के विरुद्ध, जो अपने पद से हट चुका है ।
17. “विधिशास्त्र सकारात्मक विधि का औपचारिक विज्ञान है ।” विधिशास्त्र की यह परिभाषा किसकी है ?
- (A) होलांड (B) उल्फेनियन
- (C) बेंथम (D) ब्लैकस्टोन

18. “एक कानूनी अधिकार वह है जिसमें हित को कानूनी न्याय के नियम द्वारा मान्यता एवं संरक्षण प्राप्त हो । एक हित जिसका हनन हुआ है, वह कानूनी तौर पर गलत होगा क्योंकि यह गलती उसके विरुद्ध हुई है जिसका यह हित था और जिसका सम्मान किया जाना कानूनी कर्तव्य है ।” यह किसका कथन है ?
- (A) सामण्ड
- (B) स्टार्क
- (C) (A) और (B) दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
19. “निगमित व्यक्तित्व मात्र कार्य विधिक रूप है जो तात्कालिक प्रयोजन को सुविधा से निकालने के लिए प्रयुक्त किया जाता है ।” ऐसा किसने कहा था ?
- (A) होलांड (B) ऑस्टिन
- (C) स्टार्क (D) हॉनफील्ड
20. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
- (A) कब्जा कानून के नौ बिन्दु हैं ।
- (B) कब्जा स्वामित्व का साक्ष्य है ।
- (C) कब्जा तब तक सुरक्षित है जब तक कोई अन्य अपने को बेहतर अधिकारी होने का प्रमाण पेश नहीं करता ।
- (D) एक बार खोया हुआ कब्जा दोबारा प्राप्त नहीं किया जा सकता ।
21. निम्नलिखित कर्तव्यों में से ऑस्टिन ने किन कर्तव्यों को ‘आत्यंतिक कर्तव्यों’ में रखा है ?
- I. अनियत लोगों के प्रति कर्तव्य पालन
- II. आत्म सम्मान सम्बन्धी कर्तव्य
- III. राजा के प्रति कर्तव्य
- IV. माता-पिता के प्रति कर्तव्य
- प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- कूट :
- (A) I, III और IV
- (B) II, III और IV
- (C) I, II और IV
- (D) I, II और III

22. The physical element of possession is also called as

- (A) Ratio decidendi
- (B) Corpus decidendi
- (C) Corpus possessionis
- (D) Animus possidendi

23. **Assertion (A) :** Ownership subject to condition subsequent is vested ownership.

Reason (R) : Possession and ownership do not differ in their mode of acquisition.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

24. The interest theory of legal right is propounded by

- (A) Durkein (B) Dicey
- (C) Paton (D) Ihering

25. The application of doctrine of vicarious liability in crimes seems to have been actuated by a necessity rather than desirability. The justification is based on

- (A) Public policy
- (B) Failure to supervise
- (C) Treated as unauthorised
- (D) Strict liability

26. In which of the offences the actual commission of offence is not punished but it's attempt is punished ?

- (A) When the execution of murder falls short.
- (B) Causing miscarriage.
- (C) Suicide.
- (D) Exposure with intention to abandon the child.

27. An offender claiming exemption of criminal liability under Section 84 of Indian Penal Code must be incapable of knowing

- (A) the nature of the act
- (B) the act was contrary to law
- (C) the act was wrong
- (D) All of the above

28. There is no right of private defence against an act done, by any person under the direction of a public servant but is subjected to fulfillment of certain condition like

- (A) the act must be done in good faith.
- (B) the direction was not strictly justifiable by law.
- (C) The directed act has not been generated reasonable apprehension of death.
- (D) All of the above.

29. The Indian Penal Code makes a broad distinction between principal wrong doer and an abettor and does not recognize the accessory except in case of harboring when

- (A) Instigating a person to commit an offence.
- (B) Engaging in a conspiracy to commit an offence.
- (C) Intentionally aiding a person to commit an offence.
- (D) None of the above.

22. कब्जे के वस्तुगत तत्त्व को यह भी कहते हैं :
 (A) रेशिओं डेसीडेंडी (Ratio decidendi)
 (B) कार्पस डेसीडेंडी (Corpus decidendi)
 (C) कार्पस पोजेशनिस (Corpus possessionis)
 (D) एनिमस पोजीडेंडी (Animus possidendi)
23. अभिकथन (A) : कब्जा, पाश्चिक शर्त के साथ, निहित स्वामित्व है ।
 तर्क (R) : कब्जा और स्वामित्व उनके अभिग्रहण के प्रकार में भिन्न नहीं हैं ।
 कूट :
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
24. कानूनी अधिकार के हित सिद्धान्त का प्रतिपादक है
 (A) डरकीन (B) डायसी
 (C) पेटन (D) इहरिंग
25. अपराधों में प्रतिनिधित्व दायित्व के सिद्धान्त को लागू करने में वांछनीयता से अधिक आवश्यकता के कारण संभव हुआ है । इसका औचित्य आधारित है :
 (A) लोक नीति
 (B) पर्यवेक्षण की असफलता
 (C) अनाधिकृत समझा गया
 (D) कठोर दायित्व

26. किस अपराध में वास्तविक अपराध के होने पर दण्ड नहीं दिया जाता परन्तु ऐसा प्रयास करने के लिए दण्ड दिया जाता है ?
 (A) जब हत्या करने का प्रयास विफल हो जाए ।
 (B) गर्भपात कारित करना ।
 (C) आत्महत्या ।
 (D) बच्चे को परित्याग के आशय से प्रकट करना ।
27. एक अपराधी जो भारतीय दण्ड संहिता की धारा 84 के अधीन आपराधिक दायित्व की छूट का दावा करता है, वह व्यक्ति यह जानने में सक्षम नहीं है
 (A) कार्य की प्रकृति
 (B) कार्य कानून के प्रतिकूल है ।
 (C) कार्य गलत है ।
 (D) उपर्युक्त सभी
28. किसी कृत्य को करने के लिए कोई निजी सुरक्षा का अधिकार नहीं है, यदि ऐसा कृत्य किसी सरकारी अधिकारी के निर्देशानुसार किया गया हो परन्तु यह कुछ शर्तों को पूर्ण करने के अधीन है, यथा
 (A) कृत्य सद्भाव से किया गया हो ।
 (B) प्रदत्त निर्देश को कानून द्वारा उचित नहीं ठहराया जा सकता ।
 (C) निर्देशित कृत्य से मृत्यु की वास्तविक आशंका न उपजी हो ।
 (D) उपर्युक्त सभी ।
29. भारतीय दण्ड संहिता प्रमुख गलती करने वाले और दुष्प्रेरक के बीच एक व्यापक भेद करता है और समश्रय देने के मामले के सिवा यह उपसाधनों को मान्यता नहीं देता जब तक
 (A) किसी व्यक्ति को किसी अपराध करने के लिए उकसाया न जाए ।
 (B) किसी अपराध को करने के लिए किसी षडयन्त्र से न जुड़ा जाए ।
 (C) किसी व्यक्ति द्वारा अपराध के करने के साथ जानबूझकर उसकी सहायता न की जाए ।
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।

30. In order to attract application of Sec.304-B of Indian Penal Code it is essential that the death has occurred within _____.
 (A) Seven years but as engagement is part of marriage the period of limitation should be counted from that date.
 (B) Actual death should have occurred within seven years of her marriage.
 (C) Actual cruelty should have been for demand of dowry whether or not death resulted after seven years of marriage.
 (D) Depends upon possibility to ruling out an accidental death within the period of seven years.
31. Administration of unwholesome drug is strictly punishable under law even though it may not cause hurt. Under what provision of law punishment can be inflicted ?
 (A) Section 324
 (B) Section 328
 (C) Section 326
 (D) All of the above
32. A police officer arrested a person without warrant who was drunk and creating disturbance in a public street. The action of police amounts to _____.
 (A) Detention
 (B) Wrongful confinement
 (C) Wrongful restrain
 (D) None of them
33. The Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981 shall have precedence over other laws and therefore, the provisions of the Act shall have effect despite the inconsistency with the provisions of any other enactment. However it is subject to
 (A) The Mines Act, 1952
 (B) Atomic Energy Act, 1962
 (C) The Factories Act, 1948
 (D) None of the above
34. Which of the following is popularly known as "Forest Conservation Case" ?
 (A) Environment Awareness Forum Vs. State of J & K, 1999 1 SCC 210
 (B) T.N. Godavarman Thirumulk Pad Vs. Union of India, 1997 2 SCC 267
 (C) M.C. Metha Vs. Union of India, 1992 1 SCC 358
 (D) Tata Engineering & Locomotive Co. Ltd Vs State of Bihar, 2000 5 SCC 346
35. Taj Trapezium case is between
 (A) Indian Council for Enviro-Legal Action Vs. Union of India, 1996 3 SCC 212
 (B) Ramji Patel Vs Nagarik Upbhokta Marg Darshak Manch, 2000 3 SCC 29
 (C) Vineet Kumar Mathur Vs. Union of India, 1996 7 SCC 714
 (D) M.C. Metha Vs. Union of India, 1997 2 SCC 353
36. The increased noise level can cause loss of hearing and irreversible changes in nervous system. Mention the Safe Noise Level fixed by the World Health Organisation.
 (A) 80 decibels (B) 90 decibels
 (C) 60 decibels (D) 45 decibels
37. The United Nations proclaimed which of the following day as the "International Drinking Water Supply and Sanitation Decade" ?
 (A) 10th Nov. 1980
 (B) 12th Sept. 1980
 (C) 10th Nov. 1990
 (D) 12th Sept. 1990

30. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 304-बी के लागू होने के लिए यह अनिवार्य है कि मृत्यु इतने समय की भीतर हुई हो
- (A) सात वर्ष, परन्तु क्योंकि सगाई विवाह का एक भाग है, इसीलिए समय सीमा को सगाई की तिथि से गिना जाना चाहिए ।
- (B) उसके विवाह के सात वर्ष के भीतर उसकी मृत्यु हुई हो ।
- (C) वास्तविक क्रूरता दहेज की माँग के कारण हुआ हो, मृत्यु विवाह के सात वर्ष के बाद चाहे हुई हो अथवा न हुई हो ।
- (D) यह इस सम्भावना पर भी निर्भर करता है कि सात वर्ष की अवधि में दुर्घटनावश तो मृत्यु नहीं हुई है ।
31. अपथ्य ड्रग का दिया जाना कानून के अन्तर्गत कड़ाई से दण्डनीय है चाहे इससे कोई क्षति न हो । किस कानून के प्रावधानों के अधीन दण्ड दिया जा सकता है ?
- (A) धारा 324 (B) धारा 328
- (C) धारा 326 (D) उपर्युक्त सभी
32. एक पुलिस अधिकारी ने एक व्यक्ति को, जो सार्वजनिक गली में शराब पीकर गडबड़ी मचा रहा था, बिना वारण्ट के गिरफ्तार कर लिया । पुलिस का यह कृत्य है
- (A) नजरबन्दी
- (B) सदोष प्ररिरोध
- (C) सदोष अवरोध
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
33. वायु (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1981 को अन्य कानूनों पर वरीयता होगी और इसलिए इस अधिनियम के प्रावधान, किसी अन्य अधिनियम के प्रावधानों से असंगत होने पर भी प्रभावी होंगे । तथापि यह _____ के अधीन होगा ।
- (A) खान अधिनियम, 1952
- (B) परमाणु ऊर्जा अधिनियम, 1962
- (C) कारखाना अधिनियम, 1948
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

34. निम्नलिखित में से किसे 'वन संरक्षण मामला' के रूप में जाना जाता है ?
- (A) पर्यावरण जागरूकता मंच बनाम जम्मू तथा कश्मीर राज्य, 1999 1 एस सी सी 210
- (B) टी.एन. गोदावर्मन तिरुमुल्क पद बनाम भारत संघ, 1997 2 एस सी सी 267
- (C) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ 1992 1 एस सी सी 358
- (D) टाटा इंजीनियरिंग एण्ड लोकोमोटिव कंपनी लिमिटेड बनाम बिहार राज्य, 2000 5 एस सी सी 346
35. ताज ट्रैपेजियम केस किसके बीच है ?
- (A) इंडियन कौंसिल फॉर एनवाइरो-लीगल ऐक्शन बनाम भारत संघ, 1996 3 एस सी सी 212
- (B) रामजी पटेल बनाम नागरिक उपभोक्ता मार्ग दर्शक मंच, 2000 3 एस सी सी 29
- (C) विनीत कुमार माथुर बनाम भारत संघ 1996 7 एस सी सी 714
- (D) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ 1997 2 एस सी सी 353
36. अत्यधिक शोर या ध्वनि श्रवण शक्ति को क्षति पहुँचा सकता है तथा स्नायुतंत्र में अपरिवर्त्य परिवर्तन का कारण बन सकता है । विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा निर्धारित सुरक्षित ध्वनि स्तर क्या है ?
- (A) 80 डेसिबल्स (B) 90 डेसिबल्स
- (C) 60 डेसिबल्स (D) 45 डेसिबल्स
37. संयुक्त राष्ट्र ने निम्नलिखित में से किस दिन को 'अंतर्राष्ट्रीय पेयजल आपूर्ति तथा स्वच्छता दशक' के रूप में उद्घोषित किया है ?
- (A) 10 नवम्बर 1980
- (B) 12 सितम्बर 1980
- (C) 10 नवम्बर 1990
- (D) 12 सितम्बर 1990

38. The Central or State Board under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 is required to meet at least

- (A) every one month
- (B) every two months
- (C) every three months
- (D) every six months

39. The “precautionary principle” and the “polluter pays principle” are part of the Environmental Law of our country.

- (A) True
- (B) False
- (C) Partly true and partly false
- (D) None

40. “International Law is defined as Law of Nations or International Law is the name for the body of customary and conventional rules which are considered legally binding by civilized States in their relation with each other.”

Above statement is attributed to

- (A) Charles G.Fenwick
- (B) J.G. Starke
- (C) J.L. Brierly
- (D) L. Oppenheim

41. Assertion (A) : Custom is a rule of conduct, obligatory on part of those who are within its sphere, established by long usage and practice.

Reason (R) : Rule of conduct are obligatory in any established sphere.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

42. Which of the following statements is true ?

- (A) Pacta tertius nec nocent nec prosunt, means the UN Charter cannot bind non members.
- (B) The General Assembly has the essential element of binding decision.
- (C) The Security Council is an advisory body only.
- (D) The Security Council may never take action involving use of armed forces.

43. In which case the following principle was laid down ?

“The absence of one party’s consent to jurisdiction when proceedings were instituted was cured by subsequent consent to jurisdiction given outside, and without specific reference to the proceedings before the court.”

- (A) Mavrommatis Palestine Concessions case (Jurisdiction), PCIJ Series A, No. 2, P. 34.
- (B) Corfu Channel case (Preliminary objections), ICJ Rep. 1952, PP. 102 – 03.
- (C) Electricity Co. of Sofia case, Series A/B. No. 77, P. 77.
- (D) Right of Passage Over Indian Territory case (Preliminary objections), ICJ Rep., 1957, P. 125.

38. जल (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अंतर्गत केंद्रीय या राज्य बोर्ड की बैठक कम से कम _____ होनी चाहिए ।

- (A) हर एक महीने में
- (B) हर दो महीनों में
- (C) हर तीन महीनों में
- (D) हर छः महीनों में

39. 'प्रिकौशनरी प्रिंसिपल' तथा 'पोल्यूटर पेज प्रिंसिपल' हमारे देश के पर्यावरणीय कानून के भाग हैं

- (A) सही है ।
- (B) गलत है ।
- (C) आंशिक रूप में सही तथा आंशिक रूप में गलत है ।
- (D) कोई नहीं ।

40. अन्तर्राष्ट्रीय विधि राष्ट्रों के कानून के रूप में परिभाषित है अथवा रूढ़िगत और परम्परागत नियमों, जिन्हें सभ्य राज्य एक दूसरे से अपने सम्बन्धों में कानूनी रूप से बंधनकारी मानते हैं, को अन्तर्राष्ट्रीय विधि के रूप में जाना जाता है ।

उपर्युक्त कथन है

- (A) चार्ल्स जी. फेनविक का
- (B) जे.जी. स्टार्क का
- (C) जे.एल. ब्रायरली का
- (D) एल. ओपेनहीम का

41. **अभिकथन (A) :** रूढ़ि एक आचार का नियम है, जो प्रचलित प्रथा तथा अभ्यास से स्थापित होते हैं, यह उनके लिए आबद्ध कर है जो इसके क्षेत्र में आते हैं ।

तर्क (R) : किसी भी स्थापित क्षेत्र के लिए यह आचार नियम आबद्धकर हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

42. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (A) पैक्टा टर्टिअस नैक नोसेंट नैक प्रोसेंट का अर्थ है कि संयुक्त राष्ट्र का चार्टर गैर सदस्यों को आबद्ध नहीं कर सकता ।
- (B) सामान्य सभा का एक आवश्यक तत्त्व है कि वह आबद्ध निर्णय ले सकती है ।
- (C) सुरक्षा परिषद् मात्र एक सलाहकारी संस्था है ।
- (D) सुरक्षा परिषद् सशस्त्र सेना के प्रयोग का निर्णय कभी नहीं ले सकता ।

43. किस मामले में निम्नलिखित सिद्धान्त निर्धारित हुआ ?

“न्यायालय के समक्ष कार्यवाही को विशिष्ट संदर्भ के बिना और जब कार्यवाही शुरू हुई उस समय क्षेत्राधिकार से सम्बंधित पक्षकार की सहमति के अभाव को बाहर से दी गई पश्चातवर्ती सहमति से ठीक किया जा सकता है ।”

- (A) मैवरोम्माटिस प्लेस्टाइन कंसेशनस केस (जूरिसडिक्शन), पी सी आई जे सीरीज A, नं. 2, पृ. 34
- (B) कारफू चैनल केस (प्रिलिमिनरी ऑब्जेक्शनस), आई सी जे रेप. 1952, पृ. 102-03
- (C) इलैक्ट्रिसिटी कम्पनी ऑफ सोफिया केस, सीरीज ए/बी नम्बर 77, पृ. 77
- (D) राइट ऑफ पैसेज ओवर इंडियन टैरीटरी केस, (प्रिलिमिनरी ऑब्जेक्शनस), आई सी जे, रेप., 1957, पृ. 125

44. Match List-I with List-II and give correct answer using the codes given below :

List – I	List - II
(i) Positive International Morality	(a) Treaty-contract
(ii) Source of International Law	(b) Stepping into shoes of another
(iii) Agreement of States	(c) Judicial pronouncements
(iv) Subrogation	(d) John Austin

Codes :

- | | | | |
|---------|------|-------|------|
| (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) (d) | (b) | (c) | (a) |
| (B) (d) | (c) | (b) | (a) |
| (C) (c) | (d) | (a) | (b) |
| (D) (d) | (c) | (a) | (b) |

45. Which of the following statement is true ?

- (A) A recommendation of General Assembly may be without true legal effect, it may have effects of a moral and political character.
- (B) A decision of General Assembly may be with true legal effect, it may not be without effects of a moral and political character.
- (C) A decision of General Assembly is immoral and unethical, if it is without true legal effect.
- (D) None of the above.

46. Legal effects of recognition are

- (i) Recognised State can sue in municipal courts of recognizing State.
- (ii) Recognised State can claim possession of property situated within jurisdiction of the recognizing State which formerly belonged to preceding government.
- (iii) The recognized State becomes entitled to claim sovereign immunity from being impleaded in the municipal courts of the recognizing State.
- (iv) The recognized State acquires the capacity to enter into diplomatic relations with other States and to conclude treaties with them.

Codes :

- (A) (i) only
- (B) (i) and (ii) only
- (C) (i), (ii) and (iii) only
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

47. Which one of the following is not condition with regard to the persons who may be adopted, under Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956 ?

- (A) He or she must be a Hindu.
- (B) He or she must has not already been adopted.
- (C) He or she must consent to adoption.
- (D) He or she must has not completed the age of fifteen years, unless there is custom.

48. The right to contract a minor in marriage under Muslim Law, belongs, successively to

- I. Father
- II. Mother
- III. Paternal grand father
- IV. Brother

Codes :

- (A) I, II, III, IV (B) I, III, IV, II
- (C) III, IV, I, II (D) II, III, IV, I

44. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए ।

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---------------------------------------|-------------------------|
| (i) सकारात्मक अन्तर्राष्ट्रीय नैतिकता | (a) संधि-संविदा |
| (ii) अन्तर्राष्ट्रीय विधि का स्रोत | (b) दूसरे का स्थान लेना |
| (iii) राज्यों में समझौता | (c) न्यायिक निर्णय |
| (iv) प्रत्यासन | (d) जॉन ऑस्टिन |

कोड :

- | | | | |
|---------|------|-------|------|
| (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) (d) | (b) | (c) | (a) |
| (B) (d) | (c) | (b) | (a) |
| (C) (c) | (d) | (a) | (b) |
| (D) (d) | (c) | (a) | (b) |

45. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (A) साधारण सभा की सिफारिश का भले ही कोई सही कानूनी प्रभाव न हो, इसके नैतिक एवं राजनीतिक प्रकार के प्रभाव हो सकते हैं ।
- (B) साधारण सभा के निर्णय का सही कानूनी प्रभाव हो, यह नैतिक एवं राजनीतिक प्रकार के प्रभावों के बिना न होगा ।
- (C) साधारण सभा का निर्णय अनैतिक एवं दुराचारिक है, यदि यह बिना किसी सही कानूनी प्रभाव के है ।
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।

46. मान्यता के विधिक प्रभाव हैं

- (i) मान्यता-प्राप्त राज्य मान्यता देने वाले राज्य के राष्ट्रीय न्यायालय में वाद कर सकता है ।
- (ii) मान्यता प्राप्त राज्य मान्यता देने वाला राज्य के क्षेत्राधिकार में स्थित उस सम्पत्ति पर कब्जे के लिए दावा कर सकता है जो इससे पहले वहाँ की पूर्व सरकार की थी ।
- (iii) मान्यता-प्राप्त राज्य को यह सामर्थ्य प्राप्त हो जाता है कि वह मान्यता देने वाले राज्य के राष्ट्रीय न्यायालय में प्रभु-सत्ता उन्मुक्ति के लिए वाद कर सके ।
- (iv) मान्यता-प्राप्त राज्य को यह सामर्थ्य प्राप्त हो जाता है कि वह अन्य राज्यों से कूट-नीतिक सम्बन्ध स्थापित कर सके और उनके साथ संधियाँ कर सकें ।

कूट :

- (A) केवल (i)
- (B) केवल (i) और (ii)
- (C) केवल (i), (ii) और (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) और (iv)

47. हिन्दू दत्तक और भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत किसी को गोद लिए जाने के लिए एक शर्त कौन सी नहीं है ?

- (A) गोद लिए जाने वाला एक हिन्दू होना चाहिए ।
- (B) उसे पहले से गोद नहीं लिया गया हो ।
- (C) गोद लिए जाने के संबंध में उसकी सहमति अनिवार्यतः होनी चाहिए ।
- (D) जब तक कि ऐसी कोई प्रथा न हो, उसने पन्द्रह वर्ष की आयु पूरी नहीं की हो ।

48. मुस्लिम विधि के अंतर्गत किसी अवयस्क को वैवाहिक अनुबंध में लेने का अधिकार क्रमशः किसे होता है ?

- | | |
|-----------|------------|
| I. पिता | II. माता |
| III. दादा | IV. भ्राता |

कोड :

- (A) I, II, III, IV (B) I, III, IV, II
- (C) III, IV, I, II (D) II, III, IV, I

- 49.** Under Section 19 of the Hindu Marriage Act, 1955, a petition in a Matrimonial case has to be filed at the place
- (A) where the respondent, at the time of the presentation of the petition, resides.
- (B) where the parties to the marriage last resided together.
- (C) in case the wife is the petitioner, where she is residing on the date of presentation of the petition.
- (D) All the above.

- 50.** In which of the following case the question of constitutional validity of Section 9 of the Hindu Marriage Act, 1955, came for consideration for the first time ?
- (A) Saroja Rani V. Sundarshan Kumar
- (B) Bipin Chandra V. Prabhavati
- (C) Savitry Pandey V. Premchandra Pandey
- (D) Lachman V. Meena

- 51.** In which of the following case, the court held that “Dower is a sale-price of women” ?
- (A) Humara Begam’s case
- (B) Abdul Kadir’s case
- (C) Subrunnissan’s case
- (D) Shah Bano’s case

- 52.** “Single Act of adultery” is a ground for
- (A) Judicial Separation
- (B) Divorce
- (C) Divorce and Judicial Separation both
- (D) None of the above

- 53.** Dower in Muslim Law is
- I. Dowry
- II. An obligation imposed upon husband as a mark of respect for wife.
- III. Sale price of woman.
- IV. Consideration for marriage.
- Select the correct answer by using the codes given below :

Codes :

- (A) I, III and IV are correct.
- (B) II and III are correct.
- (C) II and IV are correct.
- (D) I and III are correct.

- 54.** Match List-I with List-II and give the correct answer by using the codes given below :

List – I
(Provisions)

List - II
(Sections of Hindu Marriage Act, 1956)

- | | |
|--|------------------|
| (i) Registration of Hindu Marriages. | (a) Section 13 B |
| (ii) Divorce by Mutual Consent. | (b) Section 16 |
| (iii) Legitimacy of children of void and voidable marriages. | (c) Section 8 |
| (iv) Divorced persons when may marry again | (d) Section 15 |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (C) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (D) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |

49. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 19 के अंतर्गत विवाह-विषयक मुकदमा किस स्थान पर दायर किया जा सकता है ?
- (A) याचिका दायर करते समय जिस स्थान पर प्रतिवादी रहता हो ।
- (B) जिस स्थान पर विवाह-पक्षकार सबसे आखिर में साथ-साथ रहे हों ।
- (C) यदि याचिकाकर्ता पत्नी है, तो याचिका दायर करने की तारीख पर वह जहाँ रहती हो ।
- (D) उपर्युक्त सभी
50. निम्नलिखित में से किस मुकदमें में, हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 9 की सांविधानिक वैधता का प्रश्न पहली बार विचारण के लिए आया था ?
- (A) सरोजा रानी बनाम सुदर्शन कुमार
- (B) बिपिन चंद्र बनाम प्रभावती
- (C) सावित्री पाण्डेय बनाम प्रेमचंद्र पाण्डेय
- (D) लक्ष्मण बनाम मीना
51. निम्नलिखित में से किस मुकदमें में न्यायालय का यह निर्णय था कि “मेहर महिला का विक्रय-मूल्य है ?”
- (A) हुमारा बेगम का मुकदमा
- (B) अब्दुल कादिर का मुकदमा
- (C) सुब्रुनिशां का मुकदमा
- (D) शाहबानों का मुकदमा
52. ‘एक बार का जारकर्म’ भी किसके लिए आधार बनता है ?
- (A) न्यायिक पृथक्करण
- (B) तलाक
- (C) तलाक तथा न्यायिक पृथक्करण दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

53. मुस्लिम विधि में मेहर _____ है ।
- I. दहेज
- II. पत्नी के प्रति आदर के प्रतीक के रूप में पति पर आरोपित दायित्व
- III. महिला का विक्रय मूल्य
- IV. विवाह का प्रतिफल
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- कोड :**
- (A) I, III तथा IV सही हैं ।
- (B) II तथा III सही हैं ।
- (C) II तथा IV सही हैं ।
- (D) I तथा III सही हैं ।
54. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कोड की सहायता से सही उत्तर चुनिए :
- | सूची – I
(प्रावधान) | सूची – II
(हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धाराएँ) |
|---|---|
| (i) हिन्दू विवाह का पंजीयन | (a) धारा 13 B |
| (ii) आपसी सहमति से तलाक | (b) धारा 16 |
| (iii) शून्य तथा शून्यकरणीय वैवाहिक संबंध से उत्पन्न बच्चों की वैधता | (c) धारा 8 |
| (iv) तलाकशुदा व्यक्तियों का पुनर्विवाह | (d) धारा 15 |
- कोड :**
- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (C) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (D) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |

55. The movement for protection of human rights gained greater momentum after _____.
(A) American War of Independence.
(B) Second World War
(C) Atlantic Charter, 1941
(D) The European Convention on Human Rights, 1950

56. The following period was designated by the United Nations as the UN Decade for Human Rights Education ?
(A) 1995 – 2004 (B) 1982 – 1991
(C) 1998 – 2007 (D) 2001 – 2010

57. **Assertion (A) :** The political implication of the theory of natural rights is that human rights, being inherent in man, existed prior to the birth of the State itself and cannot, therefore, be violated by the State.

Reason (R) : Human rights are senior to State.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.
58. “You are a human being. You have rights inherent in that reality. You have dignity and worth that exists prior to law.” This is the statement of
(A) Bhagwati, J
(B) Lyn Beth Neylon
(C) Kofi Annan
(D) None of the above

59. ‘No one shall be subjected to arbitrary asset or detention.’ Under which Article of the Universal Declaration of Human Rights, this right has been declared ?
(A) Article 5 (B) Article 7
(C) Article 8 (D) Article 9

60. Section 19 of the Protection of Human Rights Act, 1993 provides protection to
(A) Army only
(B) Police only
(C) Navy only
(D) All of the above

61. In which of the following cases the jurisprudential basis of the principle to award compensation for violating Human-rights has been laid down by the Supreme Court ?
(A) Visakha Vs. State of Rajasthan.
(B) Maneka Gandhi Vs Union of India.
(C) Ratlam Municipality Vs Vardhichand.
(D) Nilabhati Behra Vs. State of Orissa.

62. “Tortious liability arises from breach of duty, primarily fixed by law; this duty is towards persons generally and its breach is redressable by an action for unliquidated damages” This definition is given by
(A) Winfield (B) Salmond
(C) Flemmings (D) Goodheart

63. The rule currently followed in India to determine remoteness of damages was laid down in
(A) Re Polemis case
(B) Overseas Tankship (U.K.) Ltd. V. Morts Dock Engg. Co. Ltd.
(C) Liesbosch Dredger V. S.S. Edison
(D) Smith V. London and South Western Rly. Co.

55. मानव अधिकार संरक्षण के अभियान ने अधिक गति इसके पश्चात प्राप्त की
- (A) स्वतन्त्रता के लिए अमेरिकी युद्ध
(B) द्वितीय विश्वयुद्ध
(C) एटलांटिक चार्टर, 1941
(D) मानवाधिकार पर यूरोपियन कंवेन्शन, 1950

56. संयुक्त राष्ट्र द्वारा निम्नलिखित समय को मानवाधिकार शिक्षा का संयुक्त राष्ट्र दशक के नाम से अभिहित किया गया :
- (A) 1995-2004 (B) 1982-1991
(C) 1998-2007 (D) 2001-2010

57. **अभिकथन (A) :** प्राकृतिक अधिकारों के सिद्धान्त की राजनीतिक विवक्षा यह है कि मानवाधिकार, मानव में अन्तर्निहित हैं, उनका जन्म तब हुआ जब राज्य की उत्पत्ति भी न हुई थी, इसलिए इन्हें राज्य भंग नहीं कर सकता ।

तर्क (R) : मानवाधिकार राज्य से वरिष्ठ हैं ।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

58. 'आप एक मानव प्राणी हैं । इस नाते आपमें कुछ अधिकार अन्तर्निहित हैं । आप (मानव) गरिमा तथा योग्यता रखते हैं जो कि विधि के पूर्व ही अस्तित्व में है ।' यह कथन है :
- (A) जस्टिस भगवती का
(B) लीन बेथ नेलॉन का
(C) कोफी अन्नान का
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

59. 'किसी को मनमानी से गिरफ्तार अथवा निरुद्ध नहीं किया जा सकता ।'
मानवाधिकार की विश्व घोषणापत्र के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत यह अधिकार घोषित हुआ है ?
- (A) अनुच्छेद 5 (B) अनुच्छेद 7
(C) अनुच्छेद 8 (D) अनुच्छेद 9

60. मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 की धारा 19 के अन्तर्गत _____ की सुरक्षा का प्रावधान है ।
- (A) केवल सेना
(B) केवल पुलिस
(C) केवल जल सेना
(D) उपर्युक्त सभी

61. सर्वोच्च न्यायालय ने मानवाधिकारों को भंग किये जाने पर मुआवजे सम्बन्धी सिद्धांत के विधिवेत आधार को निम्नलिखित मामलों में से किसमें प्रकट किया है ?
- (A) विशाखा बनाम राजस्थान राज्य
(B) मेनका गांधी बनाम भारत संघ
(C) रतलाम नगरपालिका बनाम वर्धीचन्द
(D) नीलाबती बेहरा बनाम उड़ीसा राज्य

62. "अपकृत्य का दायित्व कर्तव्य भंग से पैदा होता है जो प्रमुखतया कानून द्वारा निर्धारित होती है, यह कर्तव्य सामान्यतया लोगों के प्रति होता है और इसके भंग होने को अपरिनिर्धारित नुकसानी के कृत्य से पूरा किया जा सकता है ।"
- यह परिभाषा दी है
- (A) विनफील्ड (B) सामण्ड
(C) फ्लैमिंग्स (D) गुडहार्ट

63. वर्तमान समय में भारत में नुकसानी की दूरस्थता के निर्धारण के लिए नियम किस वाद में निर्धारित किया गया है ?
- (A) री पोलिमस के मामले में
(B) ओवरसीज़ टैंकशिप (यू के) लि. बनाम मोर्टस डौक इंजीनियरिंग कम्पनी लि.
(C) लाइजबोक ड्रेजर बनाम एस एस एडिसन
(D) स्मिथ बनाम लन्दन एण्ड साउथ वैस्टर्न रेलवे कम्पनी

- 64.** In an action for the tort of negligence, what is not required to be proved by the plaintiff is that
- (A) there is damage
 - (B) duty-situation arises
 - (C) breach of duty owed to some one
 - (D) breach of duty owed to the plaintiff
- 65.** For an action of nuisance defendant can put up the following defences.
- 1. The place is suitable for the purpose.
 - 2. It is for the benefit of the residents of colony.
 - 3. It is done under statutory authority.
 - 4. Plaintiff has consented to the act.
- Select the right code.
- Codes :**
- (A) 1, 2 and 3 are correct.
 - (B) 2, 3 and 4 are correct.
 - (C) 1, 3 and 4 are correct.
 - (D) 3 and 4 are correct.
- 66.** Which one of the following is not a libel ?
- (A) A defamatory statement in print
 - (B) A cinematographic film
 - (C) Pictures
 - (D) Sounds or gestures

- 67.** Match List-I with List-II. Use the codes below to select the correct answer.
- | List – I | List - II |
|--------------------------------|----------------------------|
| (a) Rylands V. Fletcher | 1. Defamation |
| (b) Bourhill V. Young | 2. Negligence |
| (c) Sturges V. Bridgman | 3. Liability without fault |
| (d) Newstead V. London Express | 4. Nuisance |
- Codes :**
- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (B) | 1 | 2 | 4 | 3 |
| (C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) | 3 | 2 | 4 | 1 |
- 68.** Which of the following statements is true ? Select using the codes given below :
- 1. Words prima facie innocent may also turn out to be defamatory.
 - 2. The plaintiff must explain the hidden defamatory meaning assigned to otherwise innocent looking statement.
 - 3. The plaintiff must show how these words relate to him.
 - 4. Words prima facie innocent cannot be defamatory.
- Codes :**
- (A) Only 1 and 2 are correct.
 - (B) 1, 2 and 3 are correct.
 - (C) 1 and 4 are correct.
 - (D) Only 4 is correct.

64. उपेक्षा के अपकृत्य के लिए कार्य में वादी को जो प्रमाणित करना आवश्यक नहीं है, वह है

- (A) नुकसान हुआ है ।
- (B) कर्तव्य स्थिति पैदा होती है ।
- (C) किसी भी व्यक्ति के प्रति कर्तव्य-भंग होना
- (D) वादी के प्रति कर्तव्य भंग होना

65. किसी उपताप (न्यूसेंस) के कृत्य के लिए प्रतिवादी निम्नलिखित प्रतिरक्षा कर सकता है :

1. स्थान इस प्रयोजन के लिए उपयुक्त है ।
2. यह उस कॉलोनी के वासियों के लाभार्थ है ।
3. ऐसा कानूनी अधिकारिता के अन्तर्गत किया गया है ।
4. वादी ने इस कृत्य के लिए सहमति दी थी ।

सही कूट का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) 1, 2 और 3 सही हैं ।
- (B) 2, 3 और 4 सही हैं ।
- (C) 1, 3 और 4 सही हैं ।
- (D) 3 और 4 सही हैं ।

66. निम्नलिखित में से कौन सा अपलेख (Libel) नहीं है ?

- (A) एक मुद्रित मानहानिकारक कथन
- (B) एक सिनमैटोग्राफिक फिल्म
- (C) चित्र
- (D) ध्वनि अथवा मुद्राएँ

67. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|-----------------------------------|-------------------------|
| (a) राइलैंडस बनाम फ्लैचर | 1. मानहानि |
| (b) बोरहिल बनाम यंग | 2. उपेक्षा |
| (c) स्टर्जिस बनाम ब्रिजमैन | 3. कसूर के बिना दायित्व |
| (d) न्यूस्टेड बनाम लंदन एक्सप्रेस | 4. न्यूसेंस (उपताप) |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (B) | 1 | 2 | 4 | 3 |
| (C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) | 3 | 2 | 4 | 1 |

68. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ? नीचे दिये हुये कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिये :

1. शब्द जो प्रथमदृष्टया अबोध हैं, वे भी अपमानजनक हो सकते हैं ।
2. वादी को उस कथन में, जो कि अन्यथा अबोध दिखायी पड़ता है, छिपे हुये अपमानकारी तात्पर्य को स्पष्ट करना चाहिये ।
3. वादी को यह दर्शाना होगा कि ये शब्द किस प्रकार उससे सम्बन्धित हैं ।
4. शब्द जो प्रथमदृष्टया अबोध हैं अपमानकारी नहीं हो सकते ।

कूट :

- (A) केवल 1 तथा 2 सही हैं ।
- (B) 1, 2 तथा 3 सही हैं ।
- (C) 1 तथा 4 सही हैं ।
- (D) केवल 4 सही है ।

69. Assertion (A) : Every partner may attend diligently to his duties in the conduct of business.

Reason (R) : Every partner must be intelligent.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) Both (A) and (R) are false.

70. Registration of a firm is

- (A) Mandatory
- (B) Not compulsory
- (C) Desirable
- (D) Of no use

71. Match an item in List-I with an item in List-II, using codes given below :

List – I
(In case of a partnership)

List - II
(Case)

- | | |
|---|---|
| (i) Duty to account for personal profits. | (a) Pulin V. Mahendra, (1921)34 Cal. LJ405 |
| (ii) Duty not to compete. | (b) Suresh Kumar V. Amrit Kumar, AIR 1982 Del. 131. |
| (iii) Duty of good faith. | (c) Gardner V. Mc Cutcheon, 4 Beav. 534 (1842) |
| (iv) Right to take part in business. | (d) Helmore V. Smith, (1886) 35 Ch D. 436 at P. 444 |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|------|-------|------|
| | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) | (d) | (b) | (a) | (c) |
| (B) | (c) | (a) | (b) | (d) |
| (C) | (a) | (c) | (d) | (b) |
| (D) | (c) | (a) | (d) | (b) |

72. Which one of the following pairs does not match ?

- (A) Negotiable instrument – A piece of paper
- (B) Negotiability – Acquisition of property by one's own conduct
- (C) Nemo dat quod non-habet – Negotiable instruments
- (D) Negotiable instrument – Transfer by simple delivery

73. Which of the following statements is wrong ?

- (A) A condition can become warranty when waived by buyer.
- (B) A condition can become warranty when buyer accepts goods.
- (C) A condition can never become warranty.
- (D) Under a condition, a buyer has right to reject goods.

74. Directors are

- (A) only agents of a company.
- (B) only fiduciaries of a company.
- (C) only servants of a company under a contract of employment with the company.
- (D) All of the above.

75. Role of doctrine of ultra vires is

- (A) to fight virus of ultras.
- (B) to protect indoor managers.
- (C) to confine corporate action within fixed limits.
- (D) to protect directors for exercising their implied authority.

69. **अभिकथन (A) :** व्यापार के संचालन में प्रत्येक भागीदार को अपने कर्तव्य का कर्मठता से निर्वाह करना चाहिए ।

कारण (R) : प्रत्येक भागीदार को अनिवार्यतः बुद्धिमान होना चाहिए ।

कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
(B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं ।

70. किसी फर्म का पंजीयन

- (A) आज्ञापक है ।
(B) अनिवार्य नहीं है ।
(C) वांछनीय है ।
(D) का कोई उपयोग नहीं है ।

71. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I (भागीदारी के मामले में)	सूची – II (वाद)
(i) व्यक्तिगत लाभ की जवाबदेही का कर्तव्य	(a) पुलिन बनाम महेन्द्र (1921) 34 Cal. LJ 405
(ii) स्पर्धा नहीं करने का कर्तव्य	(b) सुरेश कुमार बनाम अमृत कुमार AIR 1982 Del. 131
(iii) सदाशयता का कर्तव्य	(c) गार्डनर बनाम मैक कुचेन, 4 Beav. 534 (1842)
(iv) व्यवसाय में भाग लेने का अधिकार	(d) हेलमोर बनाम स्मिथ (1886) 35 Ch D. 436 पृ. 444

कोड :

- | | | | | |
|-----|-----|------|-------|------|
| | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) | (d) | (b) | (a) | (c) |
| (B) | (c) | (a) | (b) | (d) |
| (C) | (a) | (c) | (d) | (b) |
| (D) | (c) | (a) | (d) | (b) |

72. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है ?

- (A) परक्राम्य लिखत – कागज का टुकड़ा
(B) परक्राम्यता – अपने बल पर सम्पत्ति का अर्जन
(C) नेमो डाट कोड नॉन-हैबेट – परक्राम्य लिखत
(D) परक्राम्य लिखत – साधारण दाय द्वारा हस्तांतरण

73. निम्नलिखित कौन सा कथन गलत है ?

- (A) क्रेता द्वारा स्वेच्छा से स्थगित किए जाने के बाद शर्त वारंटी बन जाती है ।
(B) क्रेता द्वारा क्रय की गई वस्तु को स्वीकार कर लिए जाने के बाद शर्त वारंटी बन जाती है ।
(C) एक शर्त कभी भी वारंटी नहीं बन सकती ।
(D) एक शर्त के अधीन, क्रेता को वस्तु को अस्वीकार करने का अधिकार होता है ।

74. निदेशकगण होते हैं

- (A) कम्पनी के केवल अभिकर्ता
(B) कम्पनी के केवल वैश्वासिक
(C) कम्पनी के साथ एक अनुबंध के अनुसार कम्पनी के केवल सेवक
(D) उपर्युक्त सभी

75. अधिकारातीत के सिद्धांत की भूमिका क्या है ?

- (A) अतिवादियों के जीवाणुओं से लड़ना ।
(B) दरवाजे के अंदर के प्रबंधन का बचाव करना ।
(C) निर्धारित सीमाओं के अंतर्गत निगमित कार्य को परिसीमित करना ।
(D) विवक्षित अधिकार का निर्वहन करने के लिए निदेशकों का बचाव करना ।

Space For Rough Work

